ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ

                      26 апреля 2002 г. № 536

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ОБОРОТА СТЕКЛЯННОЙ ТАРЫ ДЛЯ

ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ И ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА СТЕКЛЯННЫХ

ОТХОДОВ

         Утратило силу  постановлением  Совета  Министров Республики

         Беларусь от 6 июля  2009  г.  №  896  (Национальный  реестр

         правовых   актов  Республики  Беларусь,  2009  г.,  №  162,

         5/30104)

     В  целях  совершенствования оборота стеклянной тары для пищевых

продуктов,  перехода  в республике на безвозвратную стеклянную тару,

увеличения  сбора нестандартной стеклянной тары и стеклянных отходов

Совет Министров Республики Беларусь постановляет:

     1. Установить, что:

     1.1. возвратная  стеклянная  тара,  находящаяся  в организациях

пищевой    промышленности,   потребительской  кооперации,  а   также

собранная  у  населения организациями торговли и приемными пунктами,

подлежит    инвентаризации  по  состоянию  на  20  мая  2002  г.   и

используется  организациями  пищевой промышленности, потребительской

кооперации по залоговым ценам, установленным Министерством экономики

на указанную стеклянную тару;

     1.2. с 20 мая 2002 г. прием от населения стандартной возвратной

стеклянной    тары    белорусского  производства,  маркированной   в

установленном    порядке,    и   возврат  ее  организациям   пищевой

промышленности,    потребительской   кооперации  осуществляются   по

залоговым  ценам,  устанавливаемым  Министерством  экономики,   иной

стандартной  возвратной  стеклянной тары, востребуемой организациями

пищевой  промышленности, потребительской кооперации, - по договорным

ценам  между  указанными  организациями  и  организациями  торговли,

приемными пунктами;

     1.3. прием   от  населения  нестандартной  стеклянной  тары   и

стеклянных  отходов  осуществляется  по  договорным ценам в пределах

установленных  Министерством  экономики  совместно  с  Министерством

архитектуры  и  строительства,  Министерством торговли и Белорусским

республиканским    союзом   потребительских  обществ  закупочных   и

отпускных цен на указанную тару и отходы;

     1.4. утратил силу.

         ___________________________________________________________

         Подпункт 1.4 пункта 1 утратил  силу  постановлением  Совета

         Министров Республики Беларусь от 28 августа 2006 г. № 1090

            1.4. юридические лица и индивидуальные предприниматели -

         импортеры пива,  алкогольных изделий при ввозе этих изделий

         в  стеклянной  и  иной  таре производят платеж на расчетный

         счет,  определяемый Министерством торговли,  в  размере  50

         процентов  залоговой  цены,  устанавливаемой  Министерством

         экономики   на   маркированную    стандартную    возвратную

         стеклянную  тару  за  1 условную бутылку в пересчете на 0,5

         литра.  Уплаченные  средства  относятся  импортерами  пива,

         алкогольных  изделий  на  себестоимость  продукции  (работ,

         услуг).

         ___________________________________________________________

         Часть первая  подпункта  1.4  пункта  1  -  с  изменениями,

         внесенными  постановлением  Совета   Министров   Республики

         Беларусь от 27 февраля 2003 г. № 269

            1.4. юридические лица и индивидуальные предприниматели -

         импортеры пива,  алкогольных изделий при ввозе этих изделий

         в стеклянной и иной таре  производят  платеж  на  расчетный

         счет,  определяемый  Министерством  торговли,  в размере 30

         процентов  залоговой  цены,  устанавливаемой  Министерством

         экономики    на    маркированную   стандартную   возвратную

         стеклянную тару за 1 условную бутылку в  пересчете  на  0,5

         литра.  Уплаченные  средства  относятся  импортерами  пива,

         алкогольных  изделий  на  себестоимость  продукции  (работ,

         услуг).

         ___________________________________________________________

     Полученные  средства  направляются  на  развитие  сети приемных

пунктов  и  подработки стандартной и нестандартной стеклянной тары и

стеклянных    отходов  в  соответствии  с  порядком,   разработанным

Министерством торговли.

     2. Министерству  торговли в установленном порядке разработать и

утвердить   правила  приема  от  населения  стандартной   возвратной

стеклянной  тары  из-под  пищевых  продуктов  и  правила  приема  от

населения  нестандартной стеклянной тары и стеклянных отходов из-под

пищевых продуктов.

     3. Министерству  архитектуры  и строительства по согласованию с

Министерством    торговли,    Белорусским   республиканским   союзом

потребительских  обществ,  облисполкомами  и  Минским  горисполкомом

ежегодно до 1 декабря устанавливать объемы заготовок стеклянного боя

для  нужд  организаций  стекольной промышленности на следующий год и

обеспечивать  прикрепление тарособирающих организаций к промышленным

предприятиям  Министерства  архитектуры  и  строительства   согласно

установленным годовым объемам поставок стеклобоя.

     4. Облисполкомам  и  Минскому  горисполкому обеспечить развитие

сети  приемных  пунктов  стандартной  возвратной  стеклянной тары, а

также совместно с Министерством жилищно-коммунального хозяйства:

     4.1. организовать в каждой области и г.Минске пункты подработки

нестандартной стеклянной тары и стеклянных отходов для  последующего

их использования организациями стекольной промышленности;

     4.2. обеспечить    создание   с  учетом  плотности   проживания

населения  сети  приемных  пунктов  нестандартной  стеклянной тары и

стеклянных    отходов,  оснастив  их  необходимым  оборудованием   и

обеспечив постоянный прием и транспортировку к пунктам подработки.

     5. Рекомендовать    облисполкомам    и  Минскому   горисполкому

обеспечить:

     5.1. беспрепятственный    прием    от   населения  всех   видов

стандартной  возвратной  стеклянной  тары  белорусского производства

из-под  пищевых  продуктов через сеть приемных пунктов, организовать

их работу в удобное для населения время;

     5.2. до  1 сентября 2002 г. отработку в порядке эксперимента на

одном  из районов каждой области и  г.Минска, а также в  г.Бобруйске

вопросов  организации  сбора  и дальнейшего использования стеклянных

отходов;

     5.3. совместно с Министерством жилищно-коммунального хозяйства,

Министерством    природных  ресурсов  и  охраны  окружающей   среды,

Министерством    экономики,    Белорусским  республиканским   союзом

потребительских  обществ в соответствии с Республиканской программой

обращения  с  коммунальными  отходами  в  2001-2005  годах внедрение

системы  раздельного  сбора коммунальных отходов, включая стеклянные

отходы и реализацию их потребителям сырья.

     6. Признать  утратившим  силу  постановление  Совета  Министров

Республики  Беларусь  от  6 января 2000 г. № 21 "Об увеличении сбора

нестандартной  стеклотары  и  стеклобоя  в республике" (Национальный

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 7, 5/2377).

Премьер-министр Республики Беларусь                       Г.НОВИЦКИЙ

         __________________________________________________________є